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ORGANISATIONEN & ANSPRECHPARTNERINNEN 
ZU CYBER-SECURITY IN ÖSTERREICH



A1 Telekom Austria AG A1 Cyber Range
Markus Bachlechner 
markus.bachlechner@a1.at 
cybersecurity@A1.at

A1 Telekom Austria AG
Cyber Defense Center A1  
Security Operation Center

Markus Bachlechner 
markus.bachlechner@a1.at 
cybersecurity@A1.at

A1.Digital Security
Thomas Snor 
thomas.snor@a1.digital

ABAX Informationstechnik GmbH Security
DI (FH) Michael Bollak 
michael.bollak@abax.at

Andritz AG Metris – ANDRITZ Digital Solutions
Mann Clemens 
clemens.mann@andritz.com

Austrian Institute of Technology (AIT) Cyber Range
Helmut Leopold 
helmut.leopold@ait.ac.at

Austrian Institute of Technology (AIT)
Security and Communication  
Technologies

Helmut Leopold 
helmut.leopold@ait.ac.at

AUVA – Allgemeine  
Unfallversicherungsanstalt

Information Security
Markus Preßnig 
markus.pressnig@auva.at

Axians ICT Austria GmbH Network & Cyber Security Services
Ing. Martin Egger 
cybersecurity@axians.at

EY Cyber Security
Drazen Lukac 
drazen.lukac@at.ey.com

Fachhochschule Technikum Wien
Competence Center Information 
Security

Dipl.-Ing. (FH) Mag. DI Christian Kaufmann 
christian.kaufmann@technikum-wien.at

FH JOANNEUM Gesellschaft mbH Cyber Security Lab
Dipl.-Ing. Dr. techn. Klaus Gebeshuber 
klaus.gebeshuber@fh-joanneum.at

FH JOANNEUM Gesellschaft mbH
Internet-Technologien &  
-Anwendungen 

FH-Prof. Mag. Dr. Sonja Gögele, MBA MSc 
sonja.goegele@fh-joanneum.at

FH OÖ Campus Hagenberg
Department für Sichere  
Informationssysteme

FH-Prof. DI Robert Kolmhofer 
robert.kolmhofer@fh-hagenberg.at

FH St. Pölten Institut für IT Sicherheitsforschung
FH-Prof. Dipl.-Ing. Dr. Sebastian  
Schrittwieser, Bakk. 
sebastian.schrittwieser@fhstp.ac.at

JKU – Johannes Kepler Universität 
Linz

Institut für Netzwerke und Sicherheit
Univ.-Prof. Dr. René Mayrhofer 
office@ins.jku.at

Unternehmen/Institution 
(alphabetisch sortiert) Bereich/Abteilung Verantwortliche Person

Im Anhang des Security Leitfadens sind die Serviceleistungen und Ansprechpersonen der Mitglieder der Plattform Industrie 
4.0 zu IT-Security angeführt. Die Namen der Unternehmen und Institutionen sind alphabetisch geordnet und die Angabe der 
personenbezogenen Daten durch die betroffenen Personen zur Veröffentlichung freigegeben.



Joanneum Research  
Forschungsgesellschaft mbH

DIGITAL – Institut für Informations- 
und Kommunikationstechnologien

DI Dr. Heinz Mayer 
heinz.mayer@joanneum.at

Kapsch BusinessCom AG Kapsch Security Solutions securitysolutions@kapsch.net

Know-Center GmbH Data Security
Univ.-Prof. Dipl.-Ing. Dr. techn. Christian 
Rechberger 
christian.rechberger@iaik.tugraz.at

Plattform Industrie 4.0 ExpertInnengruppe Security & Safety
Nikolina Grgic, MSc 
nikolina.grgic@plattformindustrie40.at

Salzburg Research  
Forschungsgesellschaft mbH

Intelligent Communication  
Technologies

DI (FH) DI Peter Dorfinger 
peter.dorfinger@salzburgresearch.at

SBA Research Industrial Security Services
Yvonne Poul, MBA 
OTsecurity@sba-research.org

SCCH – Software Competence  
Center Hagenberg

Secure Software Systems
Dr. Thomas Ziebermayr 
thomas.ziebermayr@scch.at

Schneider Electric Austria Ges.m.b.H. Cybersecurity solutions
Dipl. Ing. Sven Ortmann 
sven.ortmann@se.com

Senseforce GmbH iiot security info@senseforce.io

Siemens AG Österreich Industrial Security
Dipl.-Ing. Adrian Pinter 
adrian.pinter@siemens.com

T-Systems Austria GesmbH Cyber Security
Siegfried Schauer 
siegfried.schauer@t-systems.com

Technische Universität Graz Cyber Security Campus Graz

Univ.-Prof. Dipl.-Ing. Dr. techn. Stefan 
Mangard 
stefan.mangard@iaik.tugraz.at 
cybersecurity@tugraz.at

Technische Universität Graz
Institut für Angewandte Informations-
verarbeitung und Kommunikations-
technologie

Univ.-Prof. Dipl.-Ing. Dr. techn. Stefan 
Mangard 
stefan.mangard@iaik.tugraz.at

Technische Universität Wien
TÜV AUSTRIA #SafeSecLab
Research Lab for Safety & Security in 
Industry

Ao. Univ.-Prof. Dr. Wolfgang Kastner 
wolfgang.kastner@tuwien.ac.at

TÜV AUSTRIA Group Safe Secure Systems
Dipl.-Ing. Alexandra Markis  
alexandra.markis@tuv.at

Unternehmen/Institution 
(alphabetisch sortiert) Bereich/Abteilung Verantwortliche Person
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